
 

松くい虫防除（地上散布）のお知らせ 
 

  

 

会津美里町長 杉山 純一  

 

 平素より、町行政に対しまして、深いご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、白鳳山公園における松くい虫の被害拡大防止のため地上散布を平成１４年度より実

施しております。今年度につきましても、「アカマツ」を松くい虫の被害から守るため、下

記により松くい虫防除（地上散布）を行いますので、ご迷惑をおかけしますが、皆様方のご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

１．実 施 期 間   令和７年６月 10 日（火）から 11 日（水） 

               午前５時から午後５時 

              （天候により期間が延長となる場合があります。） 

６月９日（月）午後５時から６月 14 日（土） 

午前８時までは入山禁止となります。 
 

２．実 施 場 所   会津美里町白鳳山公園内 

 

３．散 布 方 法   送風噴霧式地上散布機、動力噴霧器による地上散布 

 

４．使用薬剤等について   製品名：エコワン３フロアブル 

              希釈倍率 200 倍 

              人畜、鳥類、魚類等、自然環境に対して 

影響の少ない薬剤です。 

５．ご協力いただきたいこと  

実施に際して、被害の防止と安全の確保を図るため、次の各号のご協力をお願いします。 

（１）蜜蜂を飼われている方は、巣箱を移動するなどしてください。 

（２）７月13日(日)まで白鳳山公園内では山菜、家畜飼料等の採取をご遠慮ください。 

（３）白鳳山公園付近には、屋外に自動車を駐車しないでください。 

 

６．注 意 事 項    

薬剤の性質上、次のことにご注意ください。 

（１）身体に薬剤がかかったと感じた場合は速やかに水と石鹸で洗い流してください。 

なお、薬剤に対する感受性には個人差がありますので、散布後、体調に異常を感

じた場合は、会津西病院（電話 56-2233）において医師の診断を受けるなどして

ください。 

   ※ なお、会津西病院には、事前に使用薬剤を連絡し医療救急体制のお願いをしてお

ります。 

（２）自動車等の塗装、大理石や御影石の墓石等に付着した場合には、速やかに水洗い 

をしてください。放置すると取れなくなる場合があります。 

 

７．お問い合わせ先  会津美里町役場 産業振興課 森林環境対策室  電話５５－１１９１ 


